C.Th. 1.4.3 Impp. Theod(osius) et Valentin(ianus) AA. ad Senatum urbis Rom(ae): Post alia. Papiniani, Pauli, Gai, Ulpiani atque Modestini scripta universa firmamus ita, ut Gaium quae Paulum, Ulpianum et ceteros comitetur auctoritas lectionesque ex omni eius corpore recitentur. Eorum quoque scientiam, quorum tractatus atque sententias praedicti omnes suis operibus miscuerunt, ratam esse censemus, ut Scaevolae, Sabini, Iuliani atque Marcelli omniumque, quos illi celebrarunt, si tamen eorum libri propter antiquitatis incertum codicum collatione firmentur. Ubi autem diversae sententiae proferuntur, potior numerus vincat auctorum, vel, si numerus aequalis sit, eius partis praecedat auctoritas, in qua excellentis ingenii vir Papinianus emineat, qui ut singulos vincit, ita cedit duobus. Notas etiam Pauli atque Ulpiani in Papiniani corpus factas, sicut dudum statutum est, praecipimus infirmari. Ubi autem eorum pares sen-

²) G. SCHERILLO, F. GNOLI, *Diritto romano. Lezioni istituzionali*², Milano, 2005, p. 63.

³) Cfr. il passo di Pomponio riportato in D. 1.2.2.49. G. SCHERILLO, A. DELL'ORO, *Manuale di storia del diritto romano*, rist. Milano, 1988, p. 347 e nt. 2.

⁴) Come se i *responsa* che il *princeps* aveva fatto implicitamente suoi accordassero al loro autore la facoltà di dare pareri *ex auctoritate principis*: vd. ancora SCHERILLO, DELL'ORO, *Manuale*, cit., p. 348.

⁵) Gai., *inst.* 1.7: '*Responsa prudentium sunt sententiae et opiniones eorum, quibus permissum est iura condere; quorum omnium si in unum sententiae concurrunt, id, quod ita sentiunt, legis vicem optinet; si vero dissentiant, iudici licet quam velit sententiam sequi; idque rescripto divi Hadriani significatur*'.

⁶) C.Th. 1.4.1.

⁷) C.Th. 1.4.2.

⁸) G. CERVENCA, in «Lineamenti di storia del diritto romano»² (dir. M. TALAMANCA), Milano, 1989, p. 607. Più in generale, secondo F.M. DE ROBERTIS, *Un precedente Costantiniano alla cosiddetta 'legge delle citazioni' del 426 di Teodosio II e Valentiniano III*, in «SDHB», LXIV, 1998, p. 245 ss. e soprattutto p. 251, Costantino avrebbe in sostanza conferito valore normativo agli *universa scripta* di Papiniano, di Paolo e di Ulpiano (con un'unica eccezione, quella relativa alle *Notae* dei due ultimi al primo), perseguendo il disegno «di chiudere definitivamente alle *perpetuae prudentium contentiones* e alle conseguenti gravi incertezze nell'ordine giuridico vigente».

tentiae recitantur, quorum par censetur auctoritas, quos sequi debeat, eligat moderatio iudicantis. Pauli quoque sententias semper valere praecipimus. Et cetera. Dat. VII id. novemb. Ravenna DD. NN. Theodosio XII et Valentiniano II. AA. cons.